74 “Cum id quod ad praecisionem, abstractionem limitationemque pertinet, a nobis removerimus, clarissime Deum ipsum in nobis agnoscimus,” Geulincx 1891–1893, vol. II, *Metaphysica ad mentem peripateticam*, p. 239.

75 See *supra*, on the difference between *cogitatio* and *consideratio*.

76 “Cum enim ratio totius duo involvat ad intellectum spectantia, nempe simul-sumptionem plurium aliquorum, et exclusionem aliorum ab eorum numero quae simul sumpta sunt (quae simul-sumptio et exclusio sunt modi cogitandi ad intellectum nostrum pertinentes), sensus quidem, qui aliter afficitur a mensa v. g. quam ab aëre ac pavimento adiacente, et speciem illam obiecto adscribit, exemplo suo quodammodo praebet intellectui, ut simul-sumptionem illam asserum atque palorum ex quibus mensam constare dicimus, simulque exclusionem aëris et pavimenti circumstantium, adscribat ipsi mensae. Mensam enim putamus ut tale totum extra nos existere in rerum natura, quod minime sic est, cum res quidem atque res sint extra nos, sed simul sumptae abstractaeque ab aliis seu aliorum numero (sub qua ratione tantum totum esse possunt) in rerum natura non sunt, sed hoc habent a modo cogitandi nostro,” Geulincx 1891–1893, vol. II, *Metaphysica ad mentem peripateticam*, p. 211.

It is in the light of this that we should consider what is the epistemological status of physics and ethics. Actually, the highest, most certain knowledge seems to be found in metaphysics as it concerns the simplest ideas or essences. In his introduction to the *Metaphysica falsa sive ad mentem peripateticam* Geulincx is more open to a possible attainment of a *sapientia* or a knowledge which does not come through ‘clothes’. In fact, the *Metaphysica falsa* is devoted to the individuation and criticism of the *modi considerandi* upon which the Scholastics have built their system by considering them to be ideas of actual existing things. It is the case of substances, accidents, relations, subjects, predicates, wholes, parts, that can lead us to regard them as existing things, whereas they are only mental categories (Geulincx 1891–1893, vol. II, *Metaphysica ad mentem peripateticam*, pp. 199–200, 204). This mainly comes from the confusion of logic and metaphysics, criticised in the introductory *Oratio* to the *Quaestiones quodlibeticae*. True metaphysics, on the contrary, recognises *modi considerandi* as mere instruments of thought and considers only the first notions concerning body and mind. Thus it is a *sapientia*, whereas Aristotelian knowledge is a *doctrina*.⁷⁷ Man can attain *sapientia* if he considers in a careful way the simplest ideas of the intellect and distinguishes them from their ‘clothes’. Besides the limits imposed by Geulincx’s axiom (which, strictly speaking, reduces human *sapientia* to the self-consciousness of internal acts), he seems however to admit a perfect knowledge of some metaphysical idea. Whereas for De Raey the human mind cannot think except with *modi considerandi*, Geulincx, who provides a justification of *scientia* by claiming that the highest truths are contemplated in the divine intellect, addresses the possibility for man of reaching a knowledge cleansed from the use of any *modum considerandi*, like God himself. In the *Ethica* metaphysical, introspective truths obtained through an *inspectio sui* are considered to be even more certain than mathematical ones: “quae ex [...] mei ipsius inspectione didici [...] ita perspicue didici, ut ad eam quam apud me [...] certitudinem et evidentiam habent, mathematicorum apodixes aspirare non valeant” (Geulincx 1891–1893, vol. III, *Ethica*, p. 36). Ethics is a rational discipline as it is based on the discovery of the self,